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Введение

Актуальность. Бензиновые и дизельные двигатели, устанавливаемые на

большинство видов наземных транспортных и транспортно-технологических машин,

используемых во всех сферах транспорта и агропромышленного комплекса – один из

основных источников эмиссии парниковых газов, внимание к которым приковано во

всех странах мира, учитывая современную экологическую повестку. Транспорт во

всех странах мира ежегодно выбрасывает в атмосферу 7,87 млрд тонн CO2 (пример-

но шестая часть глобальной парниковой эмиссии). Источником более половины это-

го объема служат наземные транспортные и транспортно-технологические машины.

В США на них приходится до 59 % парниковых выбросов транспорта, в Европе –

около 55 % [1]. Российская Федерация в мировом объеме выбросов CO2 также вхо-

дит в пятерку самых крупных по выбросам стран. По данным Института глобального

климата и экологии, выбросы от транспорта в Российской Федерации в 2021 году со-

ставили 225,7 млн тонн СО2-экв (10,5% от совокупного объема выбросов в России)

[2].

Современный тренд на который взяли курс все крупнейшие страны мира – де-

карбонизация, предполагающая реализацию мер по сокращению выбросов парнико-

вых газов. Поскольку основным источником выбросов парниковых газов на транс-

порте и в сельском хозяйстве принято считать двигатели внутреннего сгорания

транспортных и транспортно-технологических машин, то повсеместно пристальное

внимание уделяется переходу на так называемые «зеленые» технологии, предпола-

гающие разработку и внедрение новых экологически безопасных источников энер-

гии к которым принято относить электропривод, гибридный электропривод, водо-

родные топливные элементы, аккумуляторные батареи [3].

Однако, выбросы парниковых газов – далеко не единственная проблема

наземных транспортных и транспортно-технологических машин. Двигатель внут-

реннего сгорания (ДВС) – один из основных загрязнителей атмосферного воздуха,

особенно в случае высокой концентрации на локальных территориях, например, в
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городах. Наземные транспортные и транспортно-технологические машины с ДВС

ответственны за треть всего объема оксида азота, пятую часть оксида углерода, деся-

тую часть мелкодисперсных частиц и двадцатую часть не метановых летучих орга-

нических соединений, выбрасываемых в атмосферный воздух, что является самыми

высокими показателями среди всех видов транспорта [4].

Оценка реального объема и динамики выбросов загрязняющих веществ от

наземных транспортных и транспортно-технологических машин в России на сего-

дняшний день затруднена, так как, государственная статистика ведет подсчет выбро-

сов исходя из данных о выбросах только автомобильного и железнодорожного

транспорта. При этом выбросы от речного и морского судоходства, а также от воз-

душного транспорта не учитываются. Кроме того, в 2019 году Росприроднадзор кар-

динально изменил методику расчета выбросов от автомобильного транспорта, в ре-

зультате чего этот показатель снизился в три раза.

Если ежегодные выбросы от передвижных источников в России с 2000 по 2018

год были стабильны и колебались в пределах от 12,8 до 15,4 млн тонн загрязняющих

веществ, то в 2019 году этот показатель составил 5,4 млн тонн. Новая методика учи-

тывает экологический класс автотранспорта и виды дорог, по которым движутся ав-

томобили. Новые данные, вероятно, более точные чем опубликованные ранее, но

сравнивать их с показателями предыдущих лет некорректно. Вклад выбросов транс-

портных средств в общее загрязнение воздуха также трудно оценить в динамике.

Например, если в 2018 году доля выбросов от транспорта составляла 47 %, то в 2019

году – 24 %, произошло существенное снижение показателя, которого удалось до-

стичь только благодаря изменению методики расчета [5]. В последующие годы

наблюдалось небольшое снижение объема выбросов загрязняющих веществ – по

данным Росстата, в 2022 году этот показатель составил 5,03 млн тонн [6].

Развитие индустрии наземных транспортных и транспортно-технологических

машин на накопителях энергии (батареях) и в части потребления, и в части произ-

водства позволит внести значительный вклад в декарбонизацию экономики, повы-
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шение качества жизни населения, а также улучшить условия труда и качество про-

дукции в агропромышленном комплексе. Модернизация наземных транспортных и

транспортно-технологических машин путем перевода с ДВС на тяговый электро-

привод позволит быстро снизить локальное загрязнение воздуха от выхлопных га-

зов, внести вклад в снижение антропогенного воздействия на атмосферу и климат,

снизить уровень текущих эксплуатационных затрат на топливо и поддержание рабо-

тоспособности наземных транспортных и транспортно-технологических машин.

Степень разработанности темы. Вопросами модернизации наземных транс-

портных и транспортно-технологических машин в нашей стране традиционно зани-

мались несколько крупных научно-исследовательских и учебных организаций,

например Московский автомобильно-дорожный государственный технический уни-

верситет (МАДИ), Московский политехнический институт (бывший МГТУ «МА-

МИ»), ФГУП «НАМИ», Московский государственный агроинженерный универси-

тет имени В. П. Горячкина (сейчас Российский государственный аграрный универ-

ситет – МСХА имени К.А. Тимирязева), Ижевский государственный технический

университет, Московский энергетический институт (МЭИ), Новосибирский государ-

ственный технический университет, Самарский государственный технический уни-

верситет, Федеральный научный агроинженерный центр «ВИМ» и в разной степени

все производители автомобильной техники. Применение электропривода в кон-

струкции наземных транспортных и транспортно-технологических машин считалось

прогрессивным решением и исследования в этом направлении велись с начала 80-х

годов прошлого века несколько десятилетий такими учеными как академик РАН Ди-

дманидзе О.Н., заслуженный деятель науки и техники РФ доктор технических наук

Ютт В.Е., академик РАН Измайлов А.Ю., академик РАН Дорохов А.С., доктор тех-

нических наук Умняшкин В.А, доктор технических наук Петленко Б.И., доктор

технических наук Иванов А.М., доктор технических наук Эйдинов А.А., доктор тех-

нических наук Иванов С.А., доктор технических наук Асадов Д.Г., профессор Сели-

фонов В.В., профессор Слепцов М.А. и многие другие. Зарубежные исследования,
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посвященные модернизации наземной техники в контексте улучшения ее экологиче-

ских параметров ведутся с 70-х годов прошлого века, сначала в Западной Европе и

США, а теперь и в крупнейших развивающихся странах, например, Китае и Индии.

Общим результатом всех этих исследований стала разработка, а в настоящее время

и массовое производство новых электромобилей и гибридных автомобилей, а также

постепенное проникновение этих технологий в смежные отрасли, эксплуатирующие

наземные транспортные и транспортно-технологических машины, например в сель-

ское хозяйство.

Анализ литературных источников по теме исследования показал, что массовый

переход крупнейших производителей на производство электромобилей и гибридных

автомобилей породил сразу несколько новых проблем вероятности наличия которых

в начале этого пути никто в серьез не прогнозировал. Первая из них – дефицит сырь-

евых ресурсов, а вторая – образование большого количества новых видов отходов, к

которым в первую очередь относятся выбывшие из эксплуатации высоковольтные

аккумуляторные батареи. Проблема их переработки оказалась настолько серьезной,

что одним из наиболее приемлемых решений стало откладывание утилизации за счет

поиска способов повторного использования. Невозможность повторного использо-

вания выбывших из эксплуатации аккумуляторных батарей в составе автотранс-

портных средств не означает невозможности повторного использования в других

наземных транспортных и транспортно-технологических машинах, однако этот во-

прос проработан крайне незначительно, так как более простой подход – использо-

вать аккумуляторные батареи в системах накопления энергии доминирует, но толь-

ко пока не завершен общемировой процесс их модернизации и только в странах где

они массово востребованы. Как только он завершится, вопрос утилизации возраста-

ющего потока выбывших из эксплуатации аккумуляторов снова станет острым. От-

сутствие простых и готовых решений связанных с модернизацией наземных транс-

портных и транспортно-технологических машин путем установки электропривода

обусловлено отсутствием рациональных технологических процессов обеспечения
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повторного использования вторичных агрегатов и узлов электромобилей в составе

других видов техники или технологического оборудования, необходимого в различ-

ных отраслях в том числе и в сельском хозяйстве.

Область исследований. Диссертация соответствует следующим пунктам пас-

порта специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование для агропромыш-

ленного комплекса»:

7. Методы и средства изыскания, исследования альтернативных видов энергии,

технические средства для их применения.

8. Энергетические средства на электроприводе и возобновляемых источниках

энергии.

20. Методы и технические средства обеспечения надежности, долговечности,

диагностики, технического сервиса, технологии упрочнения, ремонта и восстановле-

ния машин и оборудования.

22. Организация технического сервиса, ремонта, хранения, рециклинга, утили-

зации машин и оборудования.

Цель работы. Повышение эксплуатационных свойств серийно производя-

щихся и снятых с производства транспортных и транспортно-технологических ма-

шин за счет установки электропривода с использованием вторичных агрегатов и уз-

лов электромобилей.

Объекты исследования: серийно выпускаемые и снятые с производства

наземные транспортные и транспортно-технологические машины, выбывшие из экс-

плуатации электромобили, выведенные из эксплуатации тяговые аккумуляторные

батареи электромобилей и гибридных автомобилей, специализированные сервисные

предприятия по техническому обслуживанию и ремонту электромобилей, техноло-

гические процессы разборки и сборки тяговых аккумуляторных батарей, комплек-

тующие высоковольтной тяговой аккумуляторной батареи.

Предмет исследования. Технологический процесс модернизации серийно вы-

пускающихся и снятых с производства наземных транспортных и транспортно-
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технологических машин путем установки электропривода с использованием вторич-

ных основных агрегатов и узлов электромобилей, а также предложение альтернатив-

ной продукции из вторичных компонентов в условиях специализированного сервис-

ного предприятия по техническому обслуживанию и ремонту электромобилей.

Информационную базу исследования составили: диссертационные работы,

тематика которых была связана с проблемами электрификации транспортных и

транспортно-технологических машин; российские и зарубежные научные статьи в от-

раслевых и рецензируемых научных изданиях; законодательные и нормативные акты

Российской Федерации; официальные государственные и корпоративные данные из

открытых источников, материалы всероссийских и международных конференций,

размещенные в открытом доступе; информация, полученная на предприятиях-

партнерах и данные, полученные в ходе выполнения экспериментальной работы.

Методология и методы исследования.

Методология исследования основана на всестороннем анализе изучаемой

проблемы; использовании принятых в мировой практике подходов к модернизации

транспортных и транспортно-технологических машин; использовании общеприня-

тых методов статистического анализа; постановке и проведении лабораторных экс-

периментов для определения параметров технологических процессов модернизации

транспортных и транспортно-технологических машин

Методы исследований: системный анализ, статистическая оценка показате-

лей технологических процессов, хронометражные наблюдения за всеми этапами

технологических процессов модернизации транспортных и транспортно-

технологических машин. Теоретические положения, сформулированные в работе,

основываются на математическом аппарате исследования операций, включая теорию

массового обслуживания, теорию вероятностей и математическую статистику.

Научная новизна заключается в разработке методики, алгоритмов и матема-

тических моделей, определяющих организацию технологических процессов модер-

низации производящихся или снятых с производства транспортных и транспортно-
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технологических машин, путем установки электропривода и высоковольтной акку-

муляторной батареи с использованием вторичных агрегатов и узлов.

Положения, выносимые на защиту:

1. алгоритм, определяющий порядок организации технологического обеспечения

работы с модернизируемыми транспортно-технологическими машинами с учетом

оснащенности специализированных сервисных предприятий и обеспеченности кад-

ровыми ресурсами;

2. комплекс математических моделей и результаты определения оптимальных значе-

ний параметров модернизируемой транспортно-технологической машины для раз-

личных вариантов использования и природно-производственных условий;

3. комплекс математических моделей определения основных характеристик произ-

водственно-технической базы предприятий, осуществляющих работу с модернизи-

руемыми транспортно-технологическими машинами и тяговыми аккумуляторными

батареями для получения на их основе новой продукции;

4. комплекс технических и учебных средств для выполнения технологических про-

цессов, связанных с диагностикой, разборкой и сборкой тяговых аккумуляторных

батарей, обучения персонала;

5. технологические схемы и нормы продолжительности работы с тяговыми аккуму-

ляторными батареями с оценкой влияния их конструкции на возможность их по-

вторного использования целиком или отдельными элементами в составе модернизи-

руемых транспортно-технологических машин или новых устройств;

6. функциональную схему и оптимальные характеристики производственно-

технической базы специализированных сервисных предприятий, осуществляющих

работу с модернизируемыми транспортно-технологическими машинами и тяговыми

аккумуляторными батареями для получения на их основе новой продукции;

Теоретическая значимость работы заключается в дальнейшем развитии тео-

ретических и практических аспектов модернизации транспортных и транспортно-

технологических машин, эксплуатируемых в сельском хозяйстве и смежных отрас-
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лях, улучшающей их эксплуатационную технологичность и экологическую безопас-

ность с применением методов, минимизирующих воздействие на окружающую сре-

ду за счет повторного использования ресурсов и эффективной организацией техно-

логических процессов модернизации в условиях специализированных сервисных

предприятий.

Практическая ценность работы заключается в выработке подходов к техно-

логическому обеспечению технологических процессов модернизации производя-

щихся или снятых с производства транспортных и транспортно-технологических

машин, путем установки электропривода и высоковольтной аккумуляторной батареи

с использованием вторичных агрегатов и узлов электромобилей в условиях специа-

лизированного сервисного предприятия, позволяющих достичь высокого уровня по-

вторного использования агрегатов и узлов по прямому или альтернативному назна-

чению при рациональных материальных и трудовых затратах с учетом достижений

научной организации труда и минимизации негативного воздействия на окружаю-

щую среду за счет модернизации эксплуатируемой техники и уменьшения уровня

образования отходов повторного применения элементов тяговой аккумуляторной ба-

тареи.

Апробация работы. Основные результаты исследований докладывались на

всероссийских и международных научно-практических конференциях: «Реинжини-

ринг и цифровая трансформация эксплуатации транспортно-технологических машин

и робото-технических комплексов» (Москва, РГАУ-МСХА, 19 – 20 декабря 2023 го-

да), «Чтения академика Болтинского, посвященные 300-летию РАН» (Москва,

РГАУ-МСХА, 17 – 18 января 2024 года), «77-я Всероссийская студенческая научно-

практическая конференция, посвященная 150-летию со дня рождения А.Г. Доярен-

ко» (Москва, РГАУ-МСХА, 12 – 14 марта 2024 года), «Международная научная

конференция молодых ученых и специалистов, посвященная 150-летию со дня рож-

дения А.Я. Миловича» (Москва, РГАУ-МСХА, 3 – 5 июня 2024 года), «Междуна-

родная научная конференция молодых ученых и специалистов, посвященная 90-
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летию со дня рождения Н.М. Шарова» (Москва, РГАУ-МСХА, 23 – 24 октября 2024

года), Международная научно-практическая конференция «Научный форум: Эко-

номика, управление и цифровые технологии в АПК – 2024» (Москва, РГАУ-МСХА,

20 ноября 2024 года).

Публикации. Основные теоретические положения и результаты исследования

опубликованы в 18 научных и учебно-методических работах, в том числе 7 в издани-

ях, рекомендованных в перечне ВАК, 2 учебных пособия.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 285

страницах, состоит из введения, основной части, включающей четыре главы, содер-

жащих 12 таблиц и 107 рисунков, заключения, списка литературы, включающем 295

наименований, в том числе 85 на иностранном языке.
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Глава 1. Предпосылки модернизации транспортно-технологических
машин установкой электропривода с обеспечением повторного ис-
пользования тяговых аккумуляторных батарей

1.1 Концепция развития производства и использования электриче-
ского автомобильного транспорта и транспортно-технологических
машин

Развитие индустрии электромобилей на накопителях энергии (батаре-

ях) и в части потребления, и в части производства позволит внести значи-

тельный вклад в декарбонизацию экономики и повышение качества жизни в

крупных городах. Перевод транспортно-технологических машин и автомо-

бильного транспорта с ДВС на электродвигатели позволит быстро снизить

локальное загрязнение воздуха от выхлопных газов и внести вклад в сниже-

ние антропогенного воздействия на атмосферу и климат, позволить предпри-

ятиям, эксплуатирующих различные виды подвижного состава сократить

эксплуатационные расходы, связанные с потребностью в традиционных топ-

ливах и работах, связанных с обеспечением работоспособности машин.

Несмотря на усилия и инициативы как федерального, так и региональ-

ного масштаба, в России наблюдалось и пока наблюдается значительное от-

ставание от мировых лидеров, как в объеме рынка электромобилей, так и в

зарядной инфраструктуре.

До 2021 года в России электротранспортный сектор развивался в усло-

виях отсутствия комплексных отраслевых документов стратегического пла-

нирования. Увеличение количества электромобилей шло за счет фанатов-

энтузиастов, жителей крупных городов (Москва, Санкт-Петербург) с высо-

кой покупательской способностью, жителей некоторых городов с низкими

тарифами на электричество (например Иркутск) и ввоза подержанных элек-

тромобилей из Японии на Дальний Восток. В остальных регионах суще-

ственного роста количества электромобилей не наблюдалось. Аналогично

выглядела ситуация с электрозарядными станциями (ЭЗС). Инициативы по

установке зарядных станций исходили от правительств крупных мегаполи-
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сов, таких как Москва и Санкт-Петербург, крупных компаний – Россетей и

РусГидро, а также от инвесторов-энтузиастов.

Идея модернизации транспортно-технологических машин установкой

электропривода также шла от конструкторов-энтузиастов и, учитывая огра-

ниченные бюджеты, выделяемые на эти изыскания, вопрос вторичного ис-

пользования компонентов электромобилей по разным причинам выбывших

из эксплуатации сразу вышел на первый план. Практические примеры, кото-

рые были частным образом реализованы на практике показали жизнеспособ-

ность этой идеи даже несмотря на разнообразие подходов к конструкции са-

мих модернизируемых транспортных средств.

Концепция по развитию производства и использования электрического

автомобильного транспорта в Российской Федерации на период до 2030 год

[7], утвержденная правительством России в 2021 году, придала импульс раз-

витию отрасли как в плане производства российских электромобилей, так и в

области развития зарядной инфраструктуры с высокой долей локализации.

Благодаря субсидиям количество быстрых зарядных станций с конца

2021 года, когда пошло первое финансирование, увеличилось более чем

вдвое. Во многих регионах появились и действуют до настоящего времени

налоговые льготы для владельцев электромобилей с перспективой продле-

ния как минимум до 2025 года. Появилась возможность получить субсидию

на покупку электромобиля российского производства, а сам список моделей

российского производства достиг 8 наименований к концу 2024 года.

Однако, несмотря на это, принятых мер всё еще недостаточно, чтобы

сделать владение электромобилем привлекательным не только для массового

потребителя, но и для предприятий, осуществляющих транспортные и техно-

логические операции. Недостаточное обеспечение зарядными станциями фе-

деральных трасс делает длительные поездки на электромобиле затрудни-

тельными, а для регионов и тем более для сельской местности использование

электрифицированной техники в настоящий момент представляется невоз-

можным. В связи с чем электрические автомобили в России в основном экс-
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плуатируются для передвижения по городу, а электрифицированные транс-

портно-технологические машины (как правило, складские) только в условиях

закрытых территорий.

Стоит также отметить, что одной из ключевых целей внедрения элек-

тромобилей является снижение локального загрязнения воздуха от выхлоп-

ных газов и антропогенного воздействия на атмосферу и климат.

В 2022 году после ухода иностранных производителей и потери досту-

па к иностранным технологиям вследствие международных санкций россий-

ский автопром попал в стрессовую ситуацию. Последовал резкий спад про-

изводства и продаж новых легковых и легких коммерческих автомобилей.


[…]


285000 рублей дает 14250000 рублей выручки.

Модули условно годные в количестве 1440 штук (30 %) могут быть исполь-

зованы по другому назначению и реализуются по 5000 рублей за штуку, давая

выручку 7200000 рублей.

Еще 960 модулей (20 %) признаются негодными ни к какому дальнейшему

применению. Это количество модулей соответствует 20 корпусам батарей, кото-

рые высвобождаются и могут быть переработаны во вторсырье (суммарно 5440

килограмм смеси металлов), но реальнее разбор этих корпусов на комплекты де-

талей: корпуса, токоведущие шины, блоки PRA, модули CMU, модули BMS, кон-

такторы и другие элементы, суммарно каждый комплект может дать около 50000

рублей, то есть выручку 1000000 рублей в год.

Таким образом: начальные расходы 8500000 рублей / год,

выручка 22450000 рублей / год.

Также необходимо оценить текущие расходы на деятельность предприятия:

заработная плата и затраты на электричество, а также прочие платежи.

Средняя заработная плата в сфере сервиса в регионах 2023 году составляла

58200 рубля в месяц, или 698400 рубля / год. Персонал предприятия составляет

ориентировочно до 8 человек. Кадровый состав: техник-испытатель, слесарь-
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электрик, слесарь-механик (3 чел), водитель вилочного погрузчика, инженер-

электрик, специалист отдела продаж и логистики, операционный менеджер, глав-

ный исполнительный директор. Учитывая заработную плату как среднюю по

стране примем величину 5600000 рублей/год на предприятие.

Средняя стоимость электроэнергии в 2023 году составляла в среднем от 3,6

до 6,8 рублей за киловатт-час, при расходовании до 2000 киловатт-час в месяц за-

траты на электроэнергию составят около в пределах 100000 рублей в год. Также

примем около 1000000 рублей в год на остальные расходы (страховки, налоги,

штрафы и прочее). Таким образом, общая величина текущих расходов составит

13600000 рублей/год.

Капитальные вложения будут формироваться из помещения и оборудова-

ния. Требования к помещению сводятся к наличию промышленной площадки с

типовыми коммуникациями (электричество, водоснабжение нецентрализованное

и канализация нецентрализованная). Оборудование возможно не только ино-

странного производства, но и российское. Примерный его набор: стеллажи для

хранения (500000 рублей), вилочный погрузчик (700000 рублей), рабочие стан-

ции (700000 рублей), канал тестирования батареи и аппаратное обеспечение ло-

кальной сети контроллера (768000 рублей), компьютер (300000 рублей), офисное

и другое технологическое оборудование (8000000 рублей). Оборудование воз-

можно как новое, так и подержанное, что более вероятно. Здание – до 2000000

рублей. Таким образом, капиталовложения составят 12968000 рублей.

Величина маржи между расходами предприятия составляет 22450000-

13600000=8850000 рублей. Если разделить величину капиталовложений на вели-

чину маржи, укрупненно получим срок окупаемости предприятия при принятых

условиях – 1,46 года.

4.5. Выводы по главе 4

1. Энергосберегающая производительная работа электрифицированной

транспортно-технологической машины при выполнении почвообрабатывающих

работ с удельным тяговым сопротивлением КА=5 кН/м и диапазоне длины гона L
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от 50 до 500 м обеспечивается при следующих диапазонах мощности NH 25…38

кВт для 50 м до NH=48…78 кВт для 500 м. При выполнении почвообрабатываю-

щих работ с удельным тяговым сопротивлением КА=13 кН/м обеспечивается при

следующих диапазонах мощности NH=45…70 кВт для 50 м до NH=80…145 кВт

для 500 м.

2. Энергосберегающая производительная работа электрифицированной

транспортно-технологической машины при выполнении почвообрабатывающих

работ на мелкоконтурных полях с длиной гона до 150 м обеспечивается при сле-

дующих диапазонах мощности NH=25…38 кВт при удельном тяговом сопротив-

лении КА=5 кН/м и NH=60…97 кВт при удельном тяговом сопротивлении КА=23

кН/м. На полях с длиной гона от 400 до 600 метров энергосберегающая работа

обеспечивается при следующих диапазонах мощности NH=48…80 кВт при удель-

ном тяговом сопротивлении КА=5 кН/м и NH=110…210 кВт при удельном тяго-

вом сопротивлении КА=23 кН/м.

3. Энергосберегающая производительная работа электрифицированной

транспортно-технологической машины при выполнении основных видов предпо-

севной обработки почвы и посева для длин гона в диапазоне от 50 до 500 м обес-

печивается при мощности двигателя электрифицированной транспортно-

технологической машины в диапазоне: NH=17…26 – 31…52 кВт для боронования

зубовыми боронами; NH=18…29 – 35…62 кВт для прикатывания; NH=41…64 –

59…93 кВт для посева зерновых культур.

4. Определены оптимальные модели электродвигателей для комплектова-

ния силовых агрегатов электрифицированных транспортно-технологических ма-

шин из гаммы российских производителей мощностью 35, 55, 60, 80 и 85 кВт для

мелкоконтурных полей с длинами гона до 150 м и 55, 60, 80, 85 и 125 кВт для по-

лей средних размеров с длинами гона 400…600 метров.

5. Определен набор компонентов, образующиеся при работах по ремонту

или утилизации электромобилей и гибридных автомобилей. Предложены алго-

ритмы действия персонала специализированного сервисного предприятия обеспе-
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чивающие повторное использование тяговых аккумуляторных батарей и силовых

агрегатов электромобилей.

6. Использование бывших в употреблении и восстановленных электродви-

гателей и тяговых аккумуляторных батарей, отвечающих оптимальным мощ-

ностным параметрам силовых агрегатов электрифицированных транспортно-

технологических машин возможно при номинальном напряжении до 360 В и

мощности электродвигателя до 110 кВт, позволяя минимизировать прямые затра-

ты на модернизацию транспортно-технологической машины установкой электро-

привода.

7. Разработаны функциональные схемы специализированного сервисного

предприятия, обеспечивающие четыре траектории работы с клиентом: техниче-

ское обслуживание электромобилей и электрифицированных транспортно-

технологических машин; текущий ремонт электромобилей и электрифицирован-

ных транспортно-технологических машин с агрегатной заменой; текущий ремонт

электромобилей и электрифицированных транспортно-технологических машин с

восстановлением агрегатов и узлов; модернизацию транспортно-технологических

машин с установкой электропривода и ТАБ, модернизация ТАБ электромобилей

и электрифицированных транспортно-технологических машин.

8. На основании моделирования и экспериментальной проверки продолжи-

тельности технологических процессов установлено, что диапазон значений от-

ношения интенсивности поступления обращений клиентов к интенсивности их

удовлетворения специализированным сервисным предприятием не выходит за

пределы от 0,6 до 1,2.

9. Эффективный режим удовлетворения обращений клиентов в специализи-

рованное сервисное предприятие технического обслуживания и ремонта элек-

тромобилей обеспечивается при отношении интенсивности поступления обраще-

ний клиентов к интенсивности их удовлетворения специализированным сервис-

ным предприятием на уровне αopt=0,99 и количестве мест в очереди т=10 что

обеспечивает минимальный уровень простоя производственных постов специали-
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зированного сервисного предприятия РО≈0,09 и минимальную вероятность не

своевременного удовлетворения обращений клиентов РОТК=0,08.

10. При обеспечении оптимальных параметров производственно-

технической базы специализированного сервисного предприятия технического

обслуживания и ремонта электромобилей относительная пропускная способность

рабочих постов составит qОТ=0,92; среднее число обращений клиентов с их транс-

портными средствами в очереди rО=4,5; среднее число обслуживаемых клиентов

rОБ=0,91.

11. Определен потенциальный экономический эффект от деятельности спе-

циализированного сервисного предприятия в сферу работы которого будет вхо-

дить модернизация транспортно-технологических машин установкой электропри-

вода с использованием вторичных агрегатов и узлов, который может составить

8850000 рублей в год, с продолжительностью окупаемости инвестиций в произ-

водственно-техническую 1,46 года на принятых условиях расчета.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование проблем технологического обеспечения модернизации

транспортно-технологических машин установкой электропривода позволило

сделать следующее заключение:

1. По результатам анализа рынка подержанных электромобилей были

выявлены модели и определены характеристики электромобилей-

агрегатоносителей, отвечающих потребностям во вторичных агрегатах и узлах со

стороны специализированных сервисных предприятий, реализующих

технологические процессы модернизации транспортно-технологических машин

установкой электропривода, разработаны алгоритмы, определяющие порядок

организации технологического обеспечения работы с модернизируемыми

транспортно-технологическими машинами.

2. Энергосберегающая производительная работа электрифицированной

транспортно-технологической машины при выполнении почвообрабатывающих

работ с удельным тяговым сопротивлением КА=5 кН/м и диапазоне длины гона L

от 50 до 500 м обеспечивается в диапазоне мощности силовой установки от NH

25…38 кВт для 50 м до NH=48…78 кВт для 500 м, при КА=13 кН/м – от

NH=45…70 кВт для 50 м до NH=80…145 кВт для 500 м; при выполнении

основных видов предпосевной обработки почвы и посева для длин гона в

диапазоне от 50 до 500 м обеспечивается при мощности двигателя

электрифицированной транспортно-технологической машины в диапазоне:

NH=17…26 – 31…52 кВт для боронования зубовыми боронами; NH=18…29 –

35…62 кВт для прикатывания; NH=41…64 – 59…93 кВт для посева зерновых

культур. Определены оптимальные модели электродвигателей для

комплектования силовых агрегатов электрифицированных транспортно-

технологических машин из гаммы российских производителей мощностью 35, 55,

60, 80 и 85 кВт для мелкоконтурных полей с длинами гона до 150 м и 55, 60, 80,

85 и 125 кВт для полей средних размеров с длинами гона 400…600 метров.
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3. На основании моделирования и экспериментальной проверки

продолжительности технологических процессов установлено, что диапазон

значений отношения интенсивности поступления обращений клиентов к

интенсивности их удовлетворения специализированным сервисным предприятием

не выходит за пределы от 0,6 до 1,2. Эффективный режим удовлетворения

обращений клиентов в специализированное сервисное предприятие технического

обслуживания и ремонта электромобилей обеспечивается при количестве мест в

очереди т=10 что обеспечивает минимальный уровень простоя производственных

постов специализированного сервисного предприятия РО≈0,09 и минимальную

вероятность не своевременного удовлетворения обращений клиентов РОТК=0,08,

относительная пропускная способность рабочих постов составит qОТ=0,92;

среднее число обращений клиентов с их транспортными средствами в очереди

rО=4,5; среднее число обслуживаемых клиентов rОБ=0,91.

4. Экспериментально определены базовые значения продолжительности

выполнения технологических операций с полнокомплектным электромобилем

агрегатоносителем – 2 часа, а также с тяговой аккумуляторной батареей в рамках

ускоренной – 1,5 часа и углубленной проверки высоковольтной батареи – 9 часов,

продолжительности технологических процессов разборки тяговой

аккумуляторной батареи – 0,48 часа в первой фазе и 3,25 часа во второй фазе, а

также разработана семиэтапная схема технологического процесса

5. Разработан и запатентован стенд-тренажер, предназначенный для

отработки навыков безопасной и эффективной работы, позволяющий сократить

продолжительность подготовки персонала в обязанности которого будет входить

выполнение разборочно-сборочных работ по высоковольтной тяговой

аккумуляторной батарее на 20 процентов.

6. Разработаны функциональные схемы специализированного сервисного

предприятия, обеспечивающие четыре траектории работы с клиентом:

техническое обслуживание электромобилей и электрифицированных

транспортно-технологических машин; текущий ремонт электромобилей и

электрифицированных транспортно-технологических машин с агрегатной
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заменой; текущий ремонт электромобилей и электрифицированных транспортно-

технологических машин с восстановлением агрегатов и узлов; модернизацию

транспортно-технологических машин с установкой электропривода и ТАБ,

модернизация ТАБ электромобилей и электрифицированных транспортно-

технологических машин.

7. Определен форм-фактор аккумуляторных ячеек, применяемых в тяговых

аккумуляторных батареях и варианты их вторичного использования в

альтернативных изделиях. Определен набор компонентов, образующиеся при

работах по ремонту или утилизации электромобилей и гибридных автомобилей.

Предложены алгоритмы действия персонала специализированного сервисного

предприятия обеспечивающие повторное использование тяговых аккумуляторных

батарей и силовых агрегатов электромобилей. Использование бывших в

употреблении и восстановленных электродвигателей и тяговых аккумуляторных

батарей, отвечающих оптимальным мощностным параметрам силовых агрегатов

электрифицированных транспортно-технологических машин возможно при

номинальном напряжении до 360 В и мощности электродвигателя до 110 кВт,

позволяя минимизировать прямые затраты на модернизацию транспортно-

технологической машины установкой электропривода

8. Определен потенциальный экономический эффект от деятельности

специализированного сервисного предприятия в сферу работы которого будет

входить модернизация транспортно-технологических машин установкой

электропривода с использованием вторичных агрегатов и узлов, который может

составить 8850000 рублей в год, с продолжительностью окупаемости инвестиций

в производственно-техническую базу 1,46 года на принятых условиях расчета.
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