В диссертационный совет 35.2.030.03
ФГБОУ ВО «Российский государственный
аграрный университет – МСХА
имени К.А. Тимирязева»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Бисенова Мурата Кылышбаевича

**«Технологическое обеспечение модернизации транспортно-технологических машин установкой электропривода»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса**

Принятая в 2021 году «Концепция по развитию производства и использования электрического автомобильного транспорта в РФ на период до 2030 года» предусматривает проведение фундаментальных научных исследований в области технологий электрического автомобильного транспорта.

В этой связи, диссертационная работа Бисенова Мурата Кылышбаевича несомненно является актуальным исследованием, поскольку посвящена вопросам трансформации существующего парка транспортных и транспортно-технологических машин за счет замены ДВС на электропривод с использованием вторичных компонентов. Решение указанных задач позволит привлечь инновационные подходы к снижению отходов на окружающую среду и методы их реализации в автомобильной промышленности.

Основной целью диссертационной работы является повышение эксплуатационных свойств серийно производящихся и снятых с производства транспортных и транспортно-технологических машин за счет установки электропривода с использованием вторичных агрегатов и узлов электромобилей.

Существенным результатом данной работы является определение оптимальных значений параметров модернизируемой транспортно-технологической машины для различных вариантов использования и природно-климатических условий.

Судя по автореферату, также среди наиболее значимых результатов, полученных в ходе выполнения данной работы следует отметить разработанный и запатентованный Бисеновым М.К. стенд-тренажер, предназначенный для отработки навыков безопасной и эффективной работы, позволяющий сократить продолжительность подготовки персонала при выполнении монтажных работ по высоковольтной аккумуляторной батарее на 20%.

Данные положения являются не только результатами, обладающими научной новизной, но и имеющими практическое значение для повышения

общей экологической безопасности и снижения энергоёмкости рабочих процессов транспортных и транспортно-технологических машин.

Обоснованность и достоверность результатов подтверждается комплексом математических моделей модернизации транспортных и транспортно-технологических машин, Считаю очевидной практическую значимость результатов диссертационного исследования, определенные результаты которого могут использоваться при разработке силовых агрегатов транспортных и транспортно-технологических машин, российскими и зарубежными производителями. Материалы исследования могут использоваться в рамках преподавания профилирующих дисциплин связанных с эксплуатацией, ремонтом и техническим обслуживанием ДВС, электроприводов, тяговых аккумуляторных батарей.

Полученные результаты и выводы могут использоваться также при разработке отраслевых стандартов и руководящих документов в НИИ.

В качестве замечания автореферата можно отнести следующее:

1. В предлагаемой укрепленной схеме модернизации ТТМ, кроме производственно-складских и административно-офисных площадей, следовало бы включить наличие материально-технической базы (как одной из основных этапов) для полноценной реализации данного проекта.

2. В автореферате имеются несколько опечаток и стилистических неточностей (страница 10).

Несмотря на озвученные замечания, считаем, что диссертационная работа М.К.Бисенова соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической значимостью. По теме работы опубликовано достаточное количество работ (18), в том числе семь статьи – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Представленная диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК Министерства образования и науки РФ, а её автор, Бисенов М.К. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Заведующий кафедры
«Сельскохозяйственная техника и
технология» НИУ «Ташкентский
институт инженеров ирригации и
механизации сельского
хозяйства», доктор технических
наук, профессор

Астанакулов Комил
Дуллиевич

Национальный исследовательский университет «Ташкентский институт инженеров ирригации и механизации сельского хозяйства» Ташкент, ул. Кори Ниязов, дом 39. Приемная. +(99871) 237-46-68. Эл. почта: komil@tashkentuni.uz

10.02.2025